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unge kan der blive tale om alvorlige indlærings- 
problemer, hvis man ryger hash op til en skole- 
dag. 

Det bliver ofte hævdet i debatten, at de unge 
vil ryge hash, hvad enten vi forbyder det eller ej. 
Det tror jeg for så vidt er rigtigt, men der er en 
afgørende forskel på, om det offentlige sanktio- 
nerer brugen af bestemte stoffer eller ej. Jeg er 
helt overbevist om, at flere ville prøve at ryge 
hash, hvis adgangen hertil var sanktioneret af 
det offentlige, som det f.eks. er i Holland. 

Der nævnes ganske rigtigt i beslutningsfor- 
slaget de konventioner, Danmark har tiltrådt på 
området, og de skal naturligvis ikke opsiges. Vi 
har faktisk også nogle forpligtelser over for an- 
dre lande, ikke mindst Norge og Sverige, som i 
forvejen er meget utilfredse med den meget - 
nemme adgang til køb af hash i Danmark. 

Det er ikke nogen god idé at få introduceret 
flere legale stoffer i Danmark, som om vi ikke 
havde problemer nok med børn og unges alko- 
holforbrug og -misbrug. For ikke at tale om de 
voksnes. ; 

Det er væsentligt at fastholde den linje i 
dansk narkopolitik, vi i snart mange år har stået 
værn om, nemlig forbudstanken. For selv om vi 
godt ved, at der bliver taget stoffer alligevel, er 
det dog bedre, end at staten og det offentlige 
skal være medaktører i især børns og unges mis- 
brug. 

Det Konservative Folkeparti afviser beslut- 
ningsforslaget. 

Lene Garsdal (SF): 
Forslaget her lægger op til, at det bliver lovligt 
at dyrke cannabis, og at danske apoteker kan 
importere og sælge hash fra lande, hvor produk- 
tionen er lovlig og er på fair trade-vilkår. 

Det lyder sådan set meget fornuftigt. SF øn- 
sker en afkriminalisering af hash og finder, at 
det er en udmærket model, der her foreslås. Der 
skal ikke herske tvivl om, at vi i SF ikke ønsker, 
at de unge bruger hash. Ja, vi så helst, at de lod 
være, men vi erkender, at mange unge rent fak- 
tisk bruger hash. 

Vi må hele tiden advare og sikre behandlings- 
tilbud. Elementer, som begge indgår i forslaget 
her. Hash er nemlig ikke et ufarligt rusmiddel, 
og specielt for urige, der er i færd med at udvikle 
en selvstændig identitet og selv tage ansvaret 
for at skabe rammen om deres liv, kan et ukon- 
trolleret eller et hyppigt forbrug have alvorlige 
følger. 

Der er gode erfaringer i andre lande, bl.a. i 
Holland. Det har vi hørt tidligere i dag. For SF er 
det afgørende ved en legalisering af hashen, at 
det vil kunne afkriminalisere en stor gruppe af 
danske borgere, og, hvad vi finder meget væ- 
sentligt, sikre en adskillelse af markedet for de 
bløde og- de hårde stoffer. 

Med forslaget her vil vi kunne undgå meget 
af den organiserede kriminalitet, der i vidt om- 
fang behersker markedet i dag. Dertil kommer, 
at kriminaliseringen af hash i praksis har vist sig 
ikke at være en model, der har kunnet holde en 
stor gruppe danskere fra at bruge hash i dag, 
som vi også kan se på Sundhedsstyrelsens opgø- 
relser. 

Derfor må vi finde frem til andre modeller, og 
i SF finder vi, at forslaget her er et godt bud. 

(Kort bemærkning). 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
Når fru Garsdal ligesom taler om, at man blan- 
der de hårde og de bløde stoffer sammen, og 
uden at jeg vil lægge op til en vældig diskussion 
om Pusherstreet, så er det faktisk lykkedes der, 
hvor man fra visse myndigheders side påstår, at 
det helt store show foregår, at holde de to ting 
adskilt. Dette skal ikke være et partsindlæg i en 
diskussion omkring Pusherstreet, men bare for 
at konstatere, at man nogle steder godt kan hol- 
de det adskilt. 

Hvis man skulle gå et skridt videre, så er det 
jo faktisk det, man praktiserer i det hollandske 
system, hvor man legalt kan sælge de samme 
ting, men sørge for at de er adskilt. 

홢 Kl. 18.15 . 

(Kort bemærkning). 
Lene Garsdal (SF): 
Jamen til det vil jeg sige, at det har været en god 
ting at se, at der ikke er hårde stoffer på Christia- 
nia. Men nu er Danmark jo andet end Christia- 
nia, og der, hvor jeg kommer fra, har vi ikke så- 
dan et sted, hvor man er sikker på, at der ikke er 
andre stoffer. Så det vil ikke være et argument 
for at have et andet synspunkt end det, jeg har 
redegjort for. ' 홢 

Naser Khader (RV): 
Enhedslisten foreslår, at man legaliserer hash. I 
denne forbindelse hører man typisk to argumen- 
ter, som Enhedslisten også kort berører i deres 
bemærkninger til forslaget. 


